



WOOS.411.179.2024.MP

## Wójt Gminy Jedwabno

Odpowiadając na pismo z dnia 23 listopada 2024 r., przedłożone przez Wójta Gminy Jedwabno w sprawie uzgodnienia odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko do dokumentu

### „Strategii Rozwoju Gminy Jedwabno na lata 2025-2035”

informuję jak niżej.

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Olsztynie (RDOŚ w Olsztynie) dokonał analizy wymienionych poniżej dokumentów:

- wniosku o uzgodnienie odstąpienia,
- projektu „Strategii Rozwoju Gminy Jedwabno na lata 2025-2035”,
- informacji, o których mowa w art. 49 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2024 r. poz. 1112, późn. zm.) – ustawa ooś,

i uznał, że w przedmiotowym przypadku **można uzgodnić odstąpienie od procedury sooś**, uzasadniając swoje stanowisko poniższymi uwarunkowaniami i przesłankami.

Zgodnie z art. 48 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, po uzgodnieniu z właściwymi organami ochrony środowiska i organami inspekcji sanitarnej, organ opracowujący projekt dokumentu może odstąpić od przeprowadzenia procedury sooś, jeżeli uzna, że realizacja postanowień tego dokumentu albo jego zmiany nie spowoduje znaczącego oddziaływania na środowisko, w tym na obszary Natura 2000. Odstąpienie od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko może dotyczyć wyłącznie projektów dokumentów stanowiących niewielkie modyfikacje przyjętych już dokumentów lub projektów dokumentów, dotyczących obszarów w granicach jednej gminy.

Strategia Rozwoju Gminy Jedwabno na lata 2025-2035 jest podstawowym instrumentem długofalowego zarządzania Gminą. Określa ona strategiczne kierunki rozwoju Gminy w perspektywie do 2035 roku oraz pozwala na zapewnienie ciągłości i trwałości działania władz Gminy, niezależnie od zmieniających się uwarunkowań politycznych. Umożliwia ona również efektywne gospodarowanie własnymi zasobami, takimi jak: środowisko przyrodnicze i kulturowe, zasoby ludzkie, infrastrukturalne, czy środki finansowe oraz stanowi formalną podstawę do przygotowania i oceny wniosków o finansowanie zadań ze źródeł zewnętrznych.

Strategia Rozwoju Gminy Jedwabno na lata 2025-2035 jest dokumentem nadrzędnym względem innych dokumentów planistyczno-strategicznych obowiązujących w Gminie Jedwabno, a także spójnym z dokumentami wyższego rzędu – Warmińsko Mazurskie 2030. Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego oraz Krajową Strategią Rozwoju Regionalnego 2030. Będzie ona wyznaczała również ramy dla planów i programów powstających w Gminie podczas jej obowiązywania.

Strategia Rozwoju Gminy Jedwabno na lata 2025-2035 została opracowana na podstawie analizy obecnej sytuacji Gminy, badań ankietowych, warsztatów strategicznych oraz wywiadu pogłębionego. W trakcie procesu strategicznego, w szczególności podczas warsztatów, ustalono misję oraz wizję Gminy Jedwabno, które stanowiły fundament do

określenia celów strategicznych i operacyjnych.

Wyznaczone dla Gminy Jedwabno cele strategiczne odpowiadają zdefiniowanym obszarom rozwojowym w sferze przestrzennej, gospodarczej i społecznej, które są od siebie zależne i wzajemnie się przenikają. Podstawą do podejmowania działań w sferze gospodarczej i społecznej powinno być racjonalne gospodarowanie przestrzenią oraz ochrona ładu przestrzennego. Podstawę realizacji zadań w sferze gospodarczej będą stanowiły działania realizowane w zakresie infrastruktury technicznej i poprawy jakości środowiska przyrodniczego.

Strategia Rozwoju Gminy Jedwabno na lata 2025-2035 w większości koncentruje się na poprawie warunków życia mieszkańców, zachowaniu ładu przestrzennego, polepszeniu stanu i jakości środowiska przyrodniczego oraz rozwoju usług społecznych. Działania inwestycyjne zaproponowane w Strategii są albo neutralne dla środowiska albo korzystne dla niego. Przy czym ich realizacja będzie zależna od uwzględnienia ich w innych dokumentach wykonawczych lub projektach. W projekcie Strategii wskazano jedynie osiem konkretnych inwestycji, tj.:

- Budowa bloków mieszkalnych z inicjatywy SIP KZN Północ;
- Poprawa jakości i dostępu do infrastruktury drogowej wraz z infrastrukturą przydrożną, w tym m.in. chodników, poboczy, przejść dla pieszych, oświetlenia energooszczędnego;
- Budowa oczyszczalni oraz zwiększenie dostępu do sieci kanalizacyjnej oraz remont istniejącej;
- Budowa tras i ścieżek rowerowych;
- Budowa tężni;
- Budowa Centrum Gminnego Bezpieczeństwa oraz remiz OSP w celu zapewnienia mieszkańcom miejsca koordynacji działań kryzysowych i wsparcia;
- Budowa oraz uruchomienie żłobka;
- Rozwój i modernizacja infrastruktury sportowej, obejmujący budowę nowych obiektów sportowych, takich jak boiska, place zabaw, siłownie plenerowe oraz modernizację istniejących obiektów (m.in. Stadionu Gminnego), aby zwiększyć dostępność do aktywności fizycznej dla dzieci, młodzieży i dorosłych

Inwestycje te nie mają potencjału znaczącego oddziaływania na środowisko zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 10 września 2019 r. w sprawie przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko oraz będą dotyczyć obszaru antropogenicznego, wcześniej już przekształconego działalnością ludzką. Nie przyczynią się więc do pogorszenia krajobrazu, wręcz przeciwnie – przywrócą go do życia, poprawiając jego estetykę i funkcjonalność. Ponadto, zgodnie z obowiązującym prawem, każdy projekt zaplanowany w ramach Strategii będzie musiał przejść indywidualną procedurę badania jego wpływu na środowisko w ramach procedury OOŚ. Pozostałe zadania zostały sformułowane w sposób ogólny, a ich konkretyzacja będzie zależała od warunków w okresie, kiedy będą one miały być realizowane. Wtedy dopiero będzie możliwa ocena potencjału ich wpływu na środowisko.

Wśród kierunków działania ujętych w Strategii znajdują się m.in.:

- rozwój odnawialnych źródeł energii na terenie Gminy i promocja ich wykorzystania wśród mieszkańców oraz zapewnienie – w dokumentach planistycznych – terenów pod lokalizację OZE;
- realizacja programów wspomagających wymianę źródeł ciepła na bardziej ekologiczne przez mieszkańców Gminy oraz wsparcie mieszkańców w usuwaniu azbestu;
- podejmowanie działań i przeprowadzanie akcji edukacyjnych na rzecz podniesienia świadomości ekologicznej mieszkańców Gminy;
- zachowanie obszarów chronionych oraz miejsc posiadających szczególne walory środowiskowe;
- zapewnienie wszystkim mieszkańcom Gminy edukacji w zakresie gospodarki odpadami, w tym segregacji odpadów;
- retencjonowanie wód opadowych poprzez rozwój błękitno-zielonej infrastruktury oraz

- promowanie i wspieranie takich rozwiązań wśród mieszkańców;
- wsparcie rozwoju bioróżnorodności, decydującej o stabilności i odporności ekosystemów, zwłaszcza na terenach zurbanizowanych.

Działania te odnoszą się i kierunkują uwagę na problemy ochrony środowiska. Kwestie środowiskowe są również przedmiotem analizy strategicznej i były podnoszone w trakcie analizy SWOT.

Z uwagi na charakter dokumentu jakim jest Strategia, wskazuje on kierunki działań, a nie kreuje konkretnego zakresu realizowanych prac oraz harmonogramu rzeczowo-finansowego. Działania wpisane do Strategii wynikają z innych dokumentów planistycznych oraz planów inwestycyjnych, które przebyły lub przebędą osobną procedurę dot. Strategicznej oceny oddziaływania na Środowisko.

Zapisy Strategii będą miały istotne znaczenie dla uwzględnienia aspektów środowiskowych, w szczególności w celu wspierania zrównoważonego rozwoju oraz we wdrażaniu prawa wspólnotowego w dziedzinie ochrony środowiska na poziomie lokalnym. Realizacja celów służących ochronie i wzbogaceniu lokalnego środowiska będzie skutkować pozytywnymi efektami w skali regionu, kraju i Europy, wpisując się w najważniejsze cele ochrony poziomu krajowego i wspólnotowego.

Charakter zaproponowanych celów, kierunków działania, ich możliwy rodzaj i skala oddziaływań na środowisko oraz cechy obszaru objętego oddziaływaniem powodują, że realizacja działań realizowanych na ich podstawie nie spowoduje znaczącego negatywnego oddziaływania na środowisko. Działania te będą najpierw zaprojektowane, a następnie realizowane w sposób minimalizujący jakiegokolwiek oddziaływanie na środowisko. Działania zaplanowane w strategii będą skutkować poprawą stanu środowiska: wprowadzeniem ładu przestrzennego, zmniejszeniem emisji do środowiska.

Rozwiązania przewidywane w Strategii są zgodne z zasadą zrównoważonego rozwoju oraz nie będą generować nieodwracalnych negatywnych oddziaływań skumulowanych jak i transgranicznych. Realizacja większości zapisów Strategii będzie powodować skutki pozytywne dla środowiska, w głównej mierze będą to działania skutkujące poprawą stanu środowiska i komfortu życia mieszkańców. Nie zakłada się zatem występowania ryzyka dla zdrowia oraz zagrożenia dla środowiska.

Mając powyższe na uwadze należy uznać, że istnieją zasadne przesłanki, pozwalające na **uzgodnienie odstąpienia od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko dla przedmiotowego dokumentu.**

Nadmieniam, że stosownie do art. 48 ust. 7 ustawy *o udostępnianiu informacji o środowisku (...)* informację o odstąpieniu od przeprowadzenia strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, organ opracowujący projekt dokumentu, podaje do publicznej wiadomości bez zbędnej zwłoki. Sposób podania do publicznej wiadomości został zdefiniowany w art. 3 ust. 1 pkt 11 ww. ustawy.

Zaznaczam też, że powyższe stanowisko dotyczy uzgodnienia odstąpienia, w oparciu o zapisy ustawy z dnia 3 października 2008 r. *o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko* (Dz. U. z 2024 r. poz. 1112, z późn. zm.), w zakresie, w jakim wprowadzenie do realizacji zapisów dokumentu, mogłoby spowodować znaczące oddziaływanie na środowisko.

Z up. Regionalnego Dyrektora  
Ochrony Środowiska w Olsztynie  
Marta Harhaj  
Naczelnik  
Wydziału Ocen Oddziaływania na Środowisko  
(podpis elektroniczny)

Otrzymują:

1. Adresat - za dowodem doręczenia – **doręczenie elektroniczne**
2. aa.



URZĄD GMINY JEDWABNO

OOŚ.411.179.2024.MP

Wysłano z EZD PUW

dotyczy „Strategii Rozwoju Gminy Jedwabno na lata 2025-2035”.

załączniki:

1. 179 - odstąpienie od SRG Gmina Jedwabno.pdf

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć oprogramowania do weryfikacji podpisu

Data złożenia podpisu: 2025-01-22T14:35:17.885Z

**Podpis elektroniczny**

